
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 19 декабря 2012 г. № 758-ПП 
от 29.05.18 № 495-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               2
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
от 29.05.18 № 511-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 9 апреля 2013 г. № 216-ПП  
от 01.06.18 № 514-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.06.18 № 517-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               10

ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
О ходе выполнения в 2017 году обязательств Московского трехстороннего соглашения на 2016–2018 годы 
между Правительством Москвы, московскими объединениями профсоюзов и московскими 
объединениями работодателей и решений Московской трехсторонней комиссии по регулированию  
по социально-трудовых отношений, принятых в 2017 году
Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  
от 18 апреля 2018 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               14

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 25

июнь 2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 19 ДЕКАБРЯ 2012 Г. № 758-ПП

Постановление Правительства Москвы от 29 мая 2018 года № 495-ПП

В целях реализации постановления Правительства 
Москвы от 17  ноября 2009 г. № 1268-ПП «О  регио-
нальной социальной доплате к  пенсии» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19  декабря 2012 г. № 758-ПП «О  денежном 
эквиваленте мер социальной поддержки неработающих 
пенсионеров» (в  редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 26 ноября 2013 г. № 750-ПП, от 19 мая 
2015 г. № 287-ПП, от 15  декабря 2015 г. № 891-ПП,  
от 13  декабря 2016 г. № 852-ПП), изложив приложение 
к  постановлению в  редакции согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 
2018 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в  Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Печатникова Л. М. и заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 29 мая 2018 г. № 495-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 19 декабря 2012 г. № 758-ПП

Величина денежного эквивалента мер социальной поддержки, предоставляемых в натуральной форме в виде скидки 
по оплате жилых помещений и коммунальных услуг неработающим пенсионерам, не имеющим право на региональную 
социальную доплату к пенсии до городского социального стандарта в соответствии с постановлением Правительства 

Москвы от 17 ноября 2009 г. № 1268-ПП «О региональной социальной доплате к пенсии»,
имеющим право на указанные меры социальной поддержки



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 29 мая 2018 года № 511-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы на 
2018  год и  плановый период 2019 и  2020  годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Направить в  2018  году на реализацию 
Государственной программы города Москвы 
«Экономическое развитие и  инвестиционная привле-
кательность города Москвы» объем бюджетных ассиг-

нований согласно приложению к  настоящему поста- 
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в  Правительстве Москвы по вопросам экономической 
политики и  имущественно-земельных отношений 
Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 511-ПП от 29.05.2018 г. не подлежит опубликованию.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 9 АПРЕЛЯ 2013 Г. № 216-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 1 июня 2018 года № 514-ПП

В целях повышения эффективности выполнения 
мероприятий по осуществлению перемещения и хране-
ния транспортных средств в городе Москве Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 9 апреля 2013 г. № 216-ПП «О мерах по реа-
лизации Закона города Москвы от 11 июля 2012 г. № 42 
«О порядке перемещения транспортных средств на спе-
циализированную стоянку, их хранения, оплаты стои-
мости перемещения и хранения, возврата транспортных 
средств в  городе Москве» (в  редакции постановлений 
Правительства Москвы от 7 февраля 2014 г. № 36-ПП, от 
17 июля 2014 г. № 399-ПП, от 10 июня 2015 г. № 346-ПП, 
от 8  сентября 2015 г. № 568-ПП, от 20  октября 2015 г.  
№ 686-ПП, от 20  июля 2016 г. № 449-ПП, от 8  ноября 
2016 г. № 722-ПП, от 19 декабря 2016 г. № 886-ПП):

1.1. Постановление дополнить пунктом 5.4 в следую-
щей редакции:

«5.4. Обращается в  суд от имени города Москвы 
с  заявлением о  признании невостребованных транс-
портных средств, задержанных и перемещенных на спе-

циализированную стоянку, бесхозяйными по основани-
ям, предусмотренным законодательством Российской 
Федерации.».

1.2. Пункт 4 раздела 5 приложения 1 к  постановле-
нию изложить в следующей редакции:

«4. В  случае если транспортное средство не было 
востребовано владельцем, представителем владельца 
или лицом, имеющим при себе документы, необходи-
мые для управления данным транспортным средством, 
более трех месяцев с момента помещения на специали-
зированную стоянку, специализированная организация 
обращается к  собственнику транспортного средства, 
указанному в  копии протокола об административном 
правонарушении или копии протокола о  задержании 
транспортного средства, полученной от должностного 
лица в  соответствии с  пунктом 2 раздела 2 настоящего 
Порядка, с  требованием забрать транспортное средство 
со специализированной стоянки и  оплатить стоимость 
перемещения транспортного средства на специализиро-
ванную стоянку и  (или) хранения на ней задержанного 
транспортного средства.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Обращение направляется собственнику транспорт-

ного средства по почте заказным письмом с  уведомле-
нием о вручении. 

В  случае если транспортное средство не было вос-
требовано владельцем, представителем владельца или 
лицом, имеющим при себе документы, необходимые 
для управления данным транспортным средством, более 
трех месяцев со дня направления собственнику транс-
портного средства обращения заказным письмом с уве-
домлением о  вручении, специализированная организа-
ция реализует полномочие, предусмотренное пунктом 
5.4 настоящего постановления.».

1.3. Раздел 5 приложения 1 к постановлению допол-
нить пунктом 4 (1) в следующей редакции:

«4 (1). В случае если транспортное средство не было 
востребовано владельцем, представителем владельца 
или лицом, имеющим при себе документы, необходи-
мые для управления данным транспортным средством, 

более трех месяцев с момента помещения на специали-
зированную стоянку и собственник транспортного сред-
ства не указан в копии протокола об административном 
правонарушении или копии протокола о  задержании 
транспортного средства, полученной от должностного 
лица в  соответствии с  пунктом 2 раздела 2 настоящего 
Порядка, специализированная организация реализует 
полномочие, предусмотренное пунктом 5.4 настоящего 
постановления.».

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в  Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и  развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М. С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 5 июня 2018 года № 517-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
25 апреля 2018 г. № 377-ПП):

1.1. Лист F4-9-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 террито-
риальной части правил землепользования и  застройки 

приложения к  постановлению изложить в  редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F4-9-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северный административный округ горо-
да Москвы» раздела 1 книги 3 территориальной части 
правил землепользования и  застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 610» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в  Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июня 2018 г. № 517-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июня 2018 г. № 517-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 5 июня 2018 г. № 517-ПП



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

ДОГОВОРЫ  
И СОГЛАШЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ

О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ В 2017 ГОДУ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МОСКОВСКОГО 

ТРЕХСТОРОННЕГО СОГЛАШЕНИЯ НА 2016–2018 ГОДЫ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ

МОСКВЫ, МОСКОВСКИМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ ПРОФСОЮЗОВ И МОСКОВСКИМИ

ОБЪЕДИНЕНИЯМИ РАБОТОДАТЕЛЕЙ И РЕШЕНИЙ МОСКОВСКОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ

КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ПО СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ,

ПРИНЯТЫХ В 2017 ГОДУ

Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 18 апреля 2018 года

Московская трехсторонняя комиссия по регулиро-
ванию социально-трудовых отношений (далее  — Мо-
сковская трехсторонняя комиссия) отмечает, что со-
вместная работа Правительства Москвы, московских 
объединений профсоюзов и  московских объединений 
работодателей по реализации обязательств Московско-
го трехстороннего соглашения на 2016–2018 годы между 
Правительством Москвы, московскими объединениями 
профсоюзов и  московскими объединениями работо-
дателей проходила в  рамках конструктивного взаимо-
действия (далее — Соглашение). Социальные партнеры 
в городе Москвы активно участвуют в реализации меро-
приятий государственных программ, что способствует 

достижению целевых показателей социально-экономи-
ческого развития города.

В ходе заседаний Московской трехсторонней комис-
сии в 2017 году были рассмотрены вопросы охраны тру-
да, поддержки организаций, применяющих труд инвали-
дов, о профессиональной ориентации и трудоустройства 
молодежи, о мерах поддержки промышленности, допол-
нительных механизмах обеспечения гарантий выплаты 
заработной платы работникам и др.

Московская трехсторонняя комиссия отмечает, что 
обязательства Соглашения, и  решения Московской 
трехсторонней комиссии в 2017 году в основном, выпол-
нены в полном объеме.

№77-848-5											            31.05.2018



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
В Москве стабилизировалась ситуация в  промыш-

ленном производстве.
На 1  января 2018  года уровень зарегистрированной 

безработицы в  городе Москве составляет 0,42% от эко-
номически активного населения, что более чем в 2 раза 
меньше обязательства, предусмотренного Соглашением.

Размер минимальной заработной платы в городе Мо-
скве на 1 января 2018 года составляет 18 742 рубля.

По состоянию на 1 января 2018 г. по сведениям Тер-
риториального органа Федеральной службы государ-
ственной статистики по городу Москве задолженность 
по выплате заработной платы составила 43 миллиона 322 
тысячи рублей, из которых более 70% погашено органи-
зациями в I квартале 2018  года. Все организации, под-
ведомственные органам исполнительной власти города 
Москвы, выплачивают заработную плату полностью 
и в установленные сроки.

Московская трехсторонняя комиссия отмечает, что 
не в полном объеме выполнены обязательства Москов-
ского трехстороннего соглашения в части своевременной 
выплаты заработной платы (пункт 3.7), выплаты единов-
ременной денежной компенсации, сверх предусмотрен-
ной федеральным законодательством, семье в результате 
смерти работника, наступившей от несчастного случая, 
связанного с производством (пункт 5.9).

Учитывая информацию сторон социального партнер-
ства о выполнении обязательств Соглашения по итогам 
первого полугодия 2017 года,

Московская трехсторонняя комиссия решила:
1. Информацию о реализации Соглашения по итогам 

2017 года принять к сведению (приложение 1).
2. Отметить частичное выполнение пунктов 3.7 и 5.9 

Соглашения.
3. Сторонам социального партнерства провести кон-

сультации по повышению охвата горячим и диетическим 
питанием работников организаций города Москвы.

4. Просить Правительство Москвы определить ко-
ординирующий орган исполнительной власти города 
Москвы для дальнейших совместных действий сторон 
по развитию закрытой сети стационарных предприятий 
общественного питания в организациях города Москвы.

5. Московской Конфедерации промышленников 
и предпринимателей (работодателей) провести консуль-
тации с руководителями организаций, где зафиксирова-
ны случаи невыполнения обязательств пунктов 3.7. и 5.9  
Соглашения.

6. Утвердить состав Рабочей группы Московской 
трехсторонней комиссии (приложение 2).

Мэр Москвы

С.С.Собянин

Председатель Московской
Федерации профсоюзов

М.И.Антонцев

Председатель Московской
Конфедерации промышленников
и предпринимателей (работодателей)

Е.В.Панина



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
П

ри
ло

ж
ен

и
е

к 
ре

ш
ен

и
ю

 М
ос

ко
вс

ко
й

 
тр

ех
ст

ор
он

н
ей

 к
ом

и
сс

и
и

п
о 

ре
гу

ли
ро

ва
н

и
ю

 
со

ц
и

ал
ьн

о-
тр

уд
ов

ы
х 

от
н

ош
ен

и
й

от
 1

8 
ап

ре
ля

 2
01

8 
го

да



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108
Приложение 2
к решению Московской
трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений
от 18 апреля 2018 года

РАБОЧАЯ ГРУППА
МОСКОВСКОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 

СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

от Правительства Москвы

Александрова 
Александра 
Борисовна

– �председатель Комитета общественных связей города Москвы, руководитель рабочей 
группы Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений от стороны Правительства Москвы

Алексеева Людмила 
Валерьевна

– �заместитель начальника Управления реализации государственной политики в сфере 
образования Департамента образования города Москвы

Аршакян Николай 
Викторович

– �начальник отдела социально-трудовых отношений Комитета общественных связей 
города Москвы, член Секретариата Московской трехсторонней комиссии

Бондаренко Олег 
Николаевич

– �заместитель начальника Управления финансов социальной защиты населения и 
анализа расходов социальной сферы – начальник отдела финансов социальной защиты 
населения Департамента финансов города Москвы

Борятинская 
Галина Сергеевна

– �заместитель председателя Комитета общественных связей города Москвы, руководитель 
Секретариата Московской трехсторонней комиссии

Бритченко 
Светлана Юрьевна

– �советник Отдела государственной службы и кадров Департамента природопользования  
и охраны окружающей среды города Москвы 

Бушуев Сергей 
Сергеевич

– советник Комитета общественных связей города Москвы

Виноградова Дина 
Валерьевна

– �советник Управления заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 
региональной безопасности и информационной политики

Высоцкий 
Александр 
Михайлович

– �советник Управления по координации деятельности ОИВ города Москвы в сфере 
обеспечения безопасности населения Департамента региональной безопасности и 
противодействия коррупции города Москвы

Гаврикова Наталья 
Васильевна

– �советник Отдела государственной службы и кадров Департамента средств массовой 
информации и рекламы города Москвы

Горюнова Елена 
Сергеевна

– �советник Отдела государственной службы и кадров Департамента национальной 
политики и межрегиональных связей города Москвы

Гурова Мария 
Александровна

– �заведующий сектором бюджетного процесса финансово-экономического отдела 
Управления по обеспечению деятельности мировых судей города Москвы

Завадин Александр 
Андреевич

– �заместитель начальника Управления государственной службы и кадров Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы

Коврижкина Ольга 
Николаевна

– �начальник Управления государственной службы, кадров и охраны труда Департамента 
жилищно-коммунального хозяйства города Москвы

Костакова Лера 
Адиповна

– �начальник Управления государственной службы и кадров Департамента городского 
имущества города Москвы

Мартынов Дмитрий 
Владимирович

– �начальник Управления развития трудовых отношений и охраны труда Департамента 
труда и социальной защиты населения города Москвы, член Секретариата Московской 
трехсторонней комиссии

Меркулова Елена 
Владимировна

– �ведущий специалист Отдела экономики Управления экономики, государственного 
заказа и городского имущества Департамента торговли и услуг города Москвы

Мир Каролина 
Викторовна 

– �менеджер отдела кадрового резерва ГБУ города Москвы «Кадровый центр Департамента 
культуры города Москвы»



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109
Насырова Гюзель 
Вядутовна

– �консультант Отдела государственной службы и кадров Департамента по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности города 
Москвы

Падилья Сароса 
Людмила Юрьевна

– �начальник Управления сводных экономических показателей Департамента 
экономической политики и развития города Москвы

Петрова Ольга 
Константиновна

– �главный специалист Управления физкультурно-массовой работы Департамента спорта и 
туризма города Москвы

Попкова Наталья 
Александровна

– �начальник Управления промышленной политики Департамента науки, промышленной 
политики и предпринимательства города Москвы

Поцяпун Валерий 
Григорьевич

– �начальник Управления государственной службы и кадров Департамента 
градостроительной политики города Москвы

Соколов Артур 
Анатольевич

– �начальник отдела анализа, планирования и контроля Управления экономики 
Департамента городского имущества города Москвы

Сокорева Ирина 
Евгеньевна

– �начальник Управления кадровой политики и образования Департамента 
здравоохранения города Москвы

Хоминич Ольга 
Ивановна

– �начальник Отдела государственной службы и кадров Департамента капитального 
ремонта города Москвы 

Ясашных Любовь 
Валерьевна

– �советник Управления финансов, административной деятельности и кадров Департамента 
города Москвы по конкурентной политике

от Московской Федерации профсоюзов

Чиннов Сергей 
Александрович

– �заместитель председателя Московской Федерации профсоюзов, координатор 
Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений, руководитель рабочей группы Московской трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений от стороны профсоюзов

Алексеев Александр 
Михайлович

– �заместитель руководителя Департамента информационных программ и технологий 
Аппарата Московской Федерации профсоюзов

Баринов Сергей 
Александрович

– �руководитель Департамента организационной работы Аппарата Московской Федерации 
профсоюзов

Вальковой 
Анатолий 
Фризанович

– �руководитель правового Департамента Аппарата Московской Федерации профсоюзов, 
член Секретариата Московской трехсторонней комиссии

Ванидовский 
Сергей 
Владимирович

– �заместитель руководителя Департамента экономической защиты трудящихся Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

Ваничкин 
Александр 
Георгиевич

– �секретарь Российского профессионального союза работников атомной энергетики и 
промышленности 

Голубева Татьяна 
Леонидовна

– �руководитель Департамента информационных программ и технологий Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

Горшкова Виктория 
Анатольевна

– �заместитель руководителя Департамента экономической защиты трудящихся 
Московской Федерации профсоюзов

Дубровин Геннадий 
Александрович

– �заместитель начальника Управления по координации деятельности профсоюзов в 
административных округах Аппарата Московской Федерации профсоюзов

Захаренков 
Анатолий 
Николаевич

– �руководитель Технической инспекции труда Аппарата Московской Федерации 
профсоюзов

Иванов Игорь 
Валерьевич

– управляющий Управления делами Аппарата Московской Федерации профсоюзов

Илькина Надежда 
Анатольевна

– �заместитель руководителя правового Департамента Аппарата Московской Федерации 
профсоюзов 



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110

Костенников 
Александр 
Трофимович

– руководитель Департамента имущества Аппарата МФП

Кошелев Владимир 
Анатольевич

– �председатель региональной общественной организации профсоюз работников 
телекоммуникационных компаний города Москвы

Кукин Алексей 
Владимирович

– председатель молодежного совета Московской Федерации профсоюзов

Левшин Анатолий 
Арсеньевич

– �заместитель руководителя Технической инспекции труда Аппарата Московской 
Федерации профсоюзов

Миляев Юрий 
Сергеевич

– �председатель Профсоюза трудящихся военных и специализированных строительных 
организаций Российской Федерации

Никитина 
Екатерина 
Джоньевна

– �заместитель руководителя Департамента социальных, спортивных и молодежных 
программ Аппарата Московской Федерации профсоюзов

Озерецковская 
Татьяна 
Викторовна

– �председатель Территориальной организации профессиональный союз рабочих и 
служащих Министерства обороны России

Петрухина Галина 
Михайловна

– �консультант Департамента экономической защиты трудящихся Аппарата Московской 
Федерации профсоюзов, член Секретариата Московской трехсторонней комиссии

Просалков 
Вячеслав Сергеевич

– �заместитель управляющего Управления делами Аппарата Московской Федерации 
профсоюзов

Романычева 
Наталья 
Владимировна

– �заместитель руководителя Департамента организационной работы Аппарата Московской 
Федерации профсоюзов

Русинович-Русак 
Дмитрий Игоревич

– �председатель первичной профсоюзной организации эксплуатационного локомотивного 
депо Москва - пассажирская Курская МГО профсоюзов «СОЦПРОФ»

Салина Ольга 
Данилина

– �заместитель руководителя департамента финансов Аппарата Московской Федерации 
профсоюзов

Соколова Елена 
Геннадьевна

– �руководитель Департамента социальных, спортивных и молодежных программ Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

Стариков Николай 
Николаевич

– �уполномоченный Московской Федерации профсоюзов по Южному административному 
округу города Москвы

Терехина Галина 
Владимировна

– руководитель Департамента финансов Аппарата Московской Федерации профсоюзов

Туравненко Егор 
Михайлович

– �руководитель Департамента экономической защиты трудящихся Аппарата Московской 
Федерации профсоюзов, член Секретариата Московской трехсторонней комиссии

Туркина Юлия 
Викторовна

– �руководитель Департамента международного и межрегионального сотрудничества 
Аппарата Московской Федерации профсоюзов

Шапакин Николай 
Николаевич

– �и.о. руководителя Управления по координации деятельности профсоюзов в 
административных округах Аппарата Московской Федерации профсоюзов

от Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей (работодателей)

Филина Мария 
Вячеславовна

– �координатор Московской трехсторонней комиссии от стороны работодателей; 
заместитель председателя Московской Конфедерации промышленников и 
предпринимателей (работодателей), руководитель рабочей группы от стороны 
работодателей

Акимов Александр 
Андреевич

– �начальник Управления промышленной политики, инновационного развития 
и предпринимательства Московской Конфедерации промышленников и 
предпринимателей (работодателей)

Гавриленко Ирина 
Александровна 

– �исполнительный директор ТСР «Организация Московской Конфедерации 
промышленников и предпринимателей (работодателей) в ЮАО Москвы»



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111
Гозалишвили 
Роман Амиранович

– �исполнительный директор ТОР «Организация Московской Конфедерации 
промышленников и предпринимателей (работодателей) в ТиНАО города Москвы»

Кабищев Борис 
Игоревич

– �первый заместитель председателя – руководитель аппарата Регионального совета 
Московского регионального отделения ООО «Союз машиностроителей России»

Колесников 
Михаил Иванович

– �исполнительный директор ТСР «Организация Московской Конфедерации 
промышленников и предпринимателей (работодателей) в САО Москвы»

Колпаков Павел 
Сергеевич

– �заместитель начальника Управления социального партнерства Московской 
Конфедерации промышленников и предпринимателей (работодателей), член 
Секретариата Московской трехсторонней комиссии

Паращак Иван 
Иванович

– �первый заместитель председателя Московской Конфедерации промышленников и 
предпринимателей (работодателей)

Петрова Прасковья 
Владимировна

– �ответственный секретарь Комитета Московской Конфедерации промышленников и 
предпринимателей (работодателей) по градостроительной политике, строительству и 
промышленности строительных материалов

Новиков Сергей 
Васильевич

– �исполнительный директор ТСР «Организация Московской Конфедерации 
промышленников и предпринимателей (работодателей) в ЗАО Москвы»

Саванов Юрий 
Борисович

– �заместитель председателя Московской Конфедерации промышленников и 
предпринимателей (работодателей)

Савкина Татьяна 
Вячеславовна

– �исполнительный директор ТОР «Организация Московской Конфедерации 
промышленников и предпринимателей (работодателей) в СВАО города Москвы»

Темникова Ксения 
Николаевна

– �сотрудник Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей 
(работодателей)

Терентьева Ольга 
Викторовна

– �заместитель председателя Московской Конфедерации промышленников и 
предпринимателей (работодателей)

Яшина-Науменко 
Ольга Сергеевна

– председатель Правления РООР «Союз коммунальных предприятий города Москвы»



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 25 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Подписано в печать 05.06.18
Дата выхода в свет 07.06.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112


